<sup>15)</sup> Braunschweiger Krieg, der mit der Gefangennahme des Herzogs Heinrich endete, s. Enders-Kawerau 16, 318<sup>1</sup>.

<sup>16)</sup> Ueber den Schluß der Genesisvorlesung (am 12. November?) und Luthers letzte Worte auf dem Katheder der Universität vgl. auch Weim. Ausg. Bd. 44, 825, Z. 10—12; Köstlin, Luther II<sup>5</sup> S. 613.

<sup>17)</sup> Mezentius ist Herzog Heinrich von Braunschweig. Die Schrift „An Kurfürsten zu Sachsen und Landgrafen zu Hessen D. Martin Luther von dem gefangnen Herzog zu Braunschweig. Wittenberg, Jos. Klug 1545“. s. de Wette-Seidemann, Luthers Briefe VI, 385. Ueber ihr Erscheinen im Dezember 1545 vgl. Enders-Kawerau 16, 331 f. (Die Verzögerung des Drucks durch Klug hatte der Kanzler Brück herbeigeführt.)

Nr. 117. Besold an Dietrich, 12. Januar 1546.

Clarissimo Viro D. Magistro Vito Theodoro docenti Evangelium Noribergae, Domino suo et Patrono observando.

Dem Herrn M. Veiten Prediger bey St. Sebald, meinem günstigen lieben Herrn Nürnberg.

Salutem in Christo, Filio aeterni Patris, quem precor, ut faustum et felicem annum largiatur Ecclesiae tuae honestissimaeque familiae tuae et te quam diutissime servet incolumem. Hodie ablegavi Tichtelium<sup>1)</sup> cum literis D. Philippi ad D. Hieronymum et parentem ipsius, gaudeo me liberatum esse tanta sollicitudine, etsi nihil periculi vel molestiae unquam defugissem optimi parentis et tua causa, si aliqua ex parte studium et operam meam recte collocatam esse intellexissem. Quaeso autem, ut et tu Patri autor sis, quod D. Philippus etiam hortatur, ne statim eum ejiciat, sed in aliquam decuriam scribarum mittat, nam satis eleganter pingit et bonus est Arithmeticus. Heri Torgam profectus est D. Philippus<sup>2)</sup>, profecturus recta ad conventum, speramus tamen eum retentum iri propter literas Doctoris<sup>3)</sup>, quas ad Principem scripsit eo nomine. Negabat se per Noribergam nunc iter facturum his tempestatibus, sed recta Ratisponam iturum. Fortasse autem fiet, ut et tu mittaris<sup>4)</sup>. Valde itaque te oro, ut ex nostris aliquem tibi adiungas, sicut proximis literis ostendebas, te optare famulum mei similem<sup>5)</sup>. Non poterit autem commodior contingere quam Michael Chilianus<sup>6)</sup> propter singularem industriam & morum modestiam, et erit ei propter petitionem stipendij fortassis ad vos proficiscendum. Cum primum igitur ornatus fuerit titulo Magisterij, hortabor eum, ut recta in Patriam eat, neque titulus obstabit. Ego si absque discipulis essem<sup>7)</sup>, ipse me denuo famulum tibi summa voluntate adiungerem. Quare etiam atque etiam a te peto, ut, quem antea tuis commendationibus ornasti, etiam hoc beneficio cumulare velis optimum juvenem et tui observan-